
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 219/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 116/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO FCK >= 20 
MPA E FCK >= 25 MPA, CONVENCIONAL E BOMBEÁVEL, PARA ATENDER A DIVERSA DEMANDAS 
DO MUNICÍPIO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
286 02.04.04.15.452.0032.2159.3.3.90.39.00 
287 02.04.04.15.452.0032.2159.4.4.90.51.00 
349 02.04.05.15.451.0028.1013.3.3.90.39.00 
350 02.04.05.15.451.0028.1013.4.4.90.51.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 
n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, 
HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o lote à empresa vencedora:  

 

EMPRESA: CONCRELAGOS CONCRETO S/A 
CNPJ: 07.015.016/0022-41 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 600 M3 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS - CONCRETO DOSADO 
EM CENTRAL CONVENCIONAL ( RESISTÊNCIA: 
20,0MPA/ BRITA: 0 E 1/SLUMP: 60+-10) 

692,32 415.392,00 

02 100 M3 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS - CONCRETO DOSADO 
EM CENTRAL CONVENCIONAL ( RESISTÊNCIA: 
25,0MPA/ BRITA: 0 E 1/SLUMP: 60+-10) 

722,17 72.217,00 

03 1.600 M3 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS - CONCRETO USINADO 
BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 
BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO 
DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) 

723,46 1.157.536,00 

04 200 M3 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS - CONCRETO USINADO 
BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM 
BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO 
DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) 

745,77 149.154,00 

05 2.000 M3 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS - SERVICO DE 
BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO 
MINIMO DE 40 M3 (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), 
SEM O LANÇAMENTO 

71,81 143.620,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.937.919,00 (UM MILHÃO NOVECENTOS E TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E 
DEZENOVE REAIS) 

      
 

 
Lagoa Santa, novembro de 2023. 

 

 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 

D4Sign bc5cd896-a379-45a5-a1ba-5339ec5904e5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de December de 2023,

17:25:58

Homologação PE 116 pdf
Código do documento bc5cd896-a379-45a5-a1ba-5339ec5904e5

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

28 Nov 2023, 14:05:40
Documento bc5cd896-a379-45a5-a1ba-5339ec5904e5 criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES
(2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-11-28T14:05:40-03:00

28 Nov 2023, 14:05:54
Assinaturas iniciadas por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-11-28T14:05:54-03:00

01 Dec 2023, 17:16:37
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.111.29 (152-255-111-29.user.vivozap.com.br porta: 31278) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-12-01T17:16:37-03:00

Hash do documento original
(SHA256):dd205a63dddc389b67ba3c9f08dcbc2b2bd87be6fa1f6e864199ee6e7ad2c9be
(SHA512):2beabc1376c012605476cb21b554fc4d8cc1694151111c82c59ec9c3c3f555dd894df08f2fb84c588e0e93cb37f7511e4accbf61b4d9bbd7dd48e304e3aabe18

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-12-01T17:26:08-0300




